ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND Đức Phổ, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v tập trung chỉ đạo sản xuất

vụ Đông Xuân 2024-2025

trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025

 Kính gửi:

     - Phòng Kinh tế thị xã;

     - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

     - Trung tâm Truyền thông -Văn hóa - Thể thao;

     - Chi nhánh Quản lý thủy nông số 6;

     - UBND các xã, phường.

 Tình hình thời tiết vụ Đông xuân 2024-2025, do ảnh hưởng của các đợt

không khí lạnh nên trên địa bàn thị xã có mưa vừa đến mưa to làm cho một số

diện tích lúa gieo sạ trà chính ở các địa phương phải gieo sạ lại. Đến nay cơ bản

diện tích lúa vụ Đông Xuân đã gieo sạ xong, trà sớm đang trong giai đoạn đẻ

nhánh - phát triển đòng, trà chính giai đoạn 2-3 lá, trà muộn giai đoạn mọc

mầm- 3 lá,.. đây là thời điểm có nhiều đối tượng phát sinh gây hại như: chuột, ốc

bươu vàng, sâu cuốn lá nhỏ,...

Để hạn chế thiệt hại do các loại sinh vật gây hại gây ra đối với sản xuất vụ

Đông Xuân 2024-2025; theo đề xuất của Phòng Kinh tế tại Công văn số 21/PKT

ngày 16 /01/2025, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra,

theo dõi, nắm bắt tình hình đôn đốc UBND các xã, phường, các HTX Nông

nghiệp hướng dẫn nông dân triển khai thực hiện phòng chống sinh vật gây hại

cây trồng kịp thời, đảm bảo sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025, đạt hiệu quả;

tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo triển khai khi có tình hình phát sinh mới

(nếu có).

2. Chi nhánh QLTN số 6 Đức Phổ, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Kinh tế cử cán bộ theo

dõi, kiểm tra đồng ruộng, điều tra nắm chắc tình hình sinh trưởng các loại cây

trồng; tình hình nước tưới để có biện pháp chỉ đạo hướng dẫn kịp thời cho nông

dân chăm sóc, phòng trừ, bảo vệ an toàn cho sản xuất trong suốt vụ Đông Xuân

2024-2025; trong thời gian nghỉ Tết phải cử cán bộ trực ban theo dõi thực tế,

tiếp nhận thông tin, đề xuất giải pháp ứng phó kịp thời với dịch bệnh cây trồng

xảy ra (nếu có).

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao:

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các địa phương

kịp thời thông báo diễn biến thời tiết mưa, rét, lạnh và tình hình sâu bệnh phát

sinh trên đồng ruộng, tình hình dịch bệnh trên cây trồng và các biện pháp kỹ

thuật phòng chống để giúp người dân có biện pháp phòng trừ kịp thời.

4. UBND các xã, phường:

- Chỉ đạo các HTX Nông nghiệp vận động hướng dẫn nông dân trong thời

gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, thường xuyên thăm đồng,

thực hiện tốt các biện pháp phòng một số đối tượng sinh vật gây hại chính như:

sâu năn, chuột, ốc bươu vàng, sâu cuốn lá nhỏ,...phát sinh gây hại trên đồng

ruộng theo hướng dẫn tại Công văn số 38 /DBSVGH-TTBVTV ngày

16/01/2025 của Chi cục trồng trọt và Bảo vệ thực vật về Dự báo tình hình sinh

vật gây hại cây trồng vụ Đông Xuân 2024-2025- trước trong và sau Tết Nguyên

đán (từ ngày 16/01/2025-05/02/2025).

- Đối với diện tích lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh – phát triển đồng,

tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa kịp thời, bón phân cân đối, đảm bảo cho cây lúa

sinh trưởng phát triển tốt.

- Chỉ đạo điều tiết nước hợp lý, tưới nước tiết kiệm theo từng thời kỳ sinh

trưởng của cây lúa.

- Đối với cây trồng cạn như ngô, lạc và rau màu các loại, cần đẩy nhanh

tiến độ gieo trồng, phấn đấu gieo trồng đạt và vượt diện tích kế hoạch đề ra.

- Thông tin, tuyên truyền trên đài phát thanh của xã để thông báo kịp thời

diễn biến tình hình thời tiết mưa, rét, lạnh và tình hình sâu bệnh phát sinh trên

đồng để giúp người dân có biện pháp phòng trừ kịp thời.

            Ngoài ra, tùy từng địa phương có các đối tượng sâu, bệnh hại đặc thù,

nếu mật độ sâu, tỷ lệ bệnh cao, dùng thuốc đặc trị phun trừ để hạn chế thiệt hại

về năng suất, tránh lây lan ra diện rộng.

Bên cạnh việc tập trung chỉ đạo sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2024-2025,

UBND các xã, phường, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: cần tăng cường theo

dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và hướng dẫn Nhân

dân cách phòng, điều trị, cách ly gia súc mắc bệnh nhất là những nơi có ổ dịch

cũ và nguy cơ bùng phát, lây lan (nếu có) xảy ra. Báo cáo kịp thời về UBND thị

xã (qua Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) để có biện pháp chỉ

đạo, hướng dẫn kịp thời.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT  UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Các HTX  nông nghiệp;

- Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2025-01-17T11:02:56+0700
	Trần Ngọc Sang

		2025-01-17T13:54:39+0700

		2025-01-17T13:54:39+0700

		2025-01-17T13:54:39+0700